
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 1

PÉRICLES DE SOUSA, lotado na DP de Juruti, que no dia 
02/03/2010, não compareceu ao serviço, deixando àquela 
Delegacia sem as chaves das celas, conforme consta na cópia 
da Parte nº 005/2010/DPMJ, Ofício nº 365/2010/MP/PJJ e Ofício 
nº 0511/2010/OUV/SSP/PA, anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0379/10-CGPC, 09/06/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1288/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0828/10-GAB/CGPC, 
de 15/12/10, que apurou as circunstâncias da morte do preso 
fugitivo, CLEITON MOREIRA DE OLIVEIRA, de epiteto “Rat Boy”, 
da Depol de Redenção, tendo em vista confronto com policiais 
civis e militares, fato ocorrido em 23/11/10, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver a incidência de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0828/10-CGPC, 15/12/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1289/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0430/10-GAB/CGPC, de 
17/06/10, que apurou possível abuso de autoridade por parte 
do servidor: PAULO SÉRGIO MARÇAL DE CASTRO, lotado na 
DP de Melgaço, figurando como vítima: ADILSON DOS SANTOS 
QUARESMA, fatos acontecidos em 26.04.2010, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não existem elementos que autorizem a 
responsabilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0430/10-CGPC, 17/06/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1290/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1211/09-GAB/CGPC, 
de 10/11/09, que apurou o TI de G.R.C., vítima de agressão 
física, cuja autoria atribui à DPC LEINA CECÍLIA TEIXEIRA E 
SOUSA VALENTE,fato ocorrido em 26/10/09, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1211/09-CGPC, 10/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1291/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0143/10-GAB/CGPC, de 
03/03/10, que apurou as circunstâncias da não autuação em 
flagrante delito de EDISON RIBEIRO DOS SANTOS, por parte 
do DPC NELSON DA SILVA NASCIMENTO, fato ocorrido em 
14/09/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver a incidência de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0143/10-CGPC, 03/03/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1292/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0309/10-GAB/CGPC, de 
12/05/10, que apurou as circunstâncias da fuga de presos da 
DP de Ulianópolis, fato ocorrido em 30.04.2010, que gerou o 
BOP Nº 00122/2010.000350-7;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0309/10-CGPC, 12/05/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1293/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0620/10-GAB/CGPC, 
de 07/10/10, que apurou o teor do Ofício nº 75/2010/CSDS/
SEGOV de 20/09/10, comunicando acerca da conduta funcional 
do servidor: MAURO RIBEIRO PINHEIRO, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver a incidência de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0620/10-CGPC, 07/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1294/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0780/08-GAB/CGPC, 
de 20/11/08, que apurou o teor do Of.nº 2104/08/5ª VP 
Ananindeua e Despacho da DC/CGPC, referente ao IPL nº 
350/2008.000072-1/PAAR, sob a presidência do DPC JOSÉ 
ALCANTARA NEVES, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve prejuizo a ação penal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0780/08 GAB/CGPC,20/11/08, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1295/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0833/08-GAB/CGPC, de 
16/12/08, que apurou o TD da Sra. KARLA PATRÍCIA FERREIRA 
DO NASCIMENTO, quanto a conduta funcional do IPC JARBAS 
PANTOJA PEREIRA, fato ocorrido em 16/11/08, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de 
irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0833/08-CGPC, 16/12/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1296/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0469/08-GAB/CGPC, 
de 13/08/08, que apurou o TD do Sr.MÁRCIO GREIG GOMES 
BARBOSA, onde relata ter sido atendido com falta de 
urbanidade pelo EPC JOSÉ CÉSAR FERNANDES SANTANA, 
no SU-PAAR, fato ocorrido em 16/07/08, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve a incidência de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0469/08-CGPC, 13/08/08, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1297/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0055/09-GAB/CGPC, de 
19/01/09, que apurou a morte do nacional CHARLES WELTON 
SARCE  e o baleamento de um adolescente de 17 anos de 
identidade ignorada, após troca de tiros no interior de uma Van, 
com o IPC HAILTON MONTEIRO RIBEIRO, fato ocorrido no dia 
21/12/08, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu pautado dentre as 
excludentes de ilicitude;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0055/09-CGPC, 19/01/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1298/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0064/09-GAB/CGPC, de 
22/01/09, que apurou as circunstâncias do desaparecimento de 
124 (cento e vinte e quatro) Cédulas de Identidade FACE “B” 
da impressora localizada na Sala 24 - Atendimento do Serviço 
de Identificação Metropolitano, com numeração 6.440.093 
a 6.440.216, fato ocorrido em 09/01/09, conforme portaria 
instauradora;

CONSIDERANDO: a ineficiências das provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0064/09-CGPC, 22/01/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1299/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0675/09-GAB/CGPC, 
de 09/07/09, que apurou o TD de JOSÉ NAZARENO PINHEIRO 
PAES, onde consta que foi agredido por policiais civis, dentre 
eles, indica: EVANDO JOSÉ GUIMARÃES MARTINS, MARCELO 
DE JESUS CALANDRINE DE AZEVEDO, MARCOS CAVALCANTE 
DA SILVA e HAROLDO KELSEN DE ARAÚJO MONTEIRO, fato 
ocorrido em 29/06/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ineficiências das provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0675/09-CGPC, 09/07/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1300/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1108/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo PRISMA JVF 6538, código 7366, de 
03/07/08 às 07:38:00, veículo à época, disponibilizado ao 
PAAR, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa ao erário 
público;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1108/09-CGPC, 20/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1301/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0143/09-GAB/CGPC, de 
11/02/09, que apurou condutas, face o Of. nº 81/09/SDDH, 
onde consta que a Sra. RAQUEL MARTINS DE LIMA, teve sua 
casa invadida por 05 (cinco) policiais que prenderam seu irmão 
RAFAEL FERREIRA CARNEIRO, levado para a Depol Jurunas, 
onde estaria sofrendo tortura, fato ocorrido em 02/02/09;
CONSIDERANDO: a fragilidade da denúncia e insuficiência de 
provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0143/09-CGPC, 11/02/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região 

PORTARIA Nº 1302/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1121/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou  condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo SIENA MWD 4581, código 7463, autuado 
pela CTBEL em 09/06/08 às 21:55:20, veículo à época, 
disponibilizado à Sec. Guamá, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o ressarcimento do valor da multa, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1121/09-CGPC, 20/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1303/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/8/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0491/09-GAB/CGPC, de 
25/05/09, que apurou o TD de CÉSAR MAGALHÃES DE SOUZA, 
que alega ter sofrido constrangimento e ameaça de morte por 
parte do MPC JARBAS PANTOJA PEREIRA, fato acontecido em 
17/05/09;
CONSIDERANDO: a fragilidade da denúncia e ineficiência das 
provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0491/09-CGPC, 25/05/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região


